CÂMARA MUNICIPAL DE BURITAMA
Estado de Silo Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

PROCESSO N° 30/2017
AUTÓGRAFO DE LEI N° 25/2017

HISTÓRICO

Disposição
Que dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Especial na importância de R$.
3.006,50, e dá outras providencias;

Tramitação
1-Aceito co
2-As Comi
3- APRO
2017.

Redação
Encaminhado p

27-03-20
araram Pareceres -2017.

discussão e votaça i por tthanimidaie em 27-03-

eito Municipa em 30- 3 2017.

Câmara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSE OTÁVIO DE
FREITAS", aos trinta dias do mês de março de dois mil e dezessete (2017), 99
anos da Fundação de Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

ALVIS MLTOj SOUZA SCACALOSSI
SIDENTE

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"

AUTÓGRAFO DE LEI N° 25, DE 30 DE MARÇO DE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 3.006,50 (três
mil, seis reais e cinquenta centavos), e da outras providencias".

Eu, ALVIS AILTON DE SOUZA SCACALOSSI, Presidente da Camara
Municipal de Buritama, Estado de São Paulo, usando das atribuições que me são
conferidas por lei, etc.
FAÇO SABER que a Camara Municipal de Buritama APROVA a seguinte LEI:

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na
importância de R$ 3.006,50 (tees mil, seis reais e cinquenta centavos), cuja classificação é a
seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
339030.73.02 — 08.244.0037-2.010 Material de Consumo Escola da Beleza R$ 3.006,50

TOTAL DA SUPLEMENTAÇ A' O R$ 3.006,50

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superavit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em conta corrente n° 8.947-8 da Agencia 6740-7, Banco do Brasil S/A.

Art. 3° - Ficam incluídos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5° Revogam-se as disposições em contrário.

Camara Municipal de Buritama, Plenário Vereador "JOSÉ OTÁVIO DE FREITAS", aos
TRINTA dias do mês de MARÇO de dois mil e dezessete (2017), 99 anos da Fundação de
Buritama e 68 anos de Sua Emancipação Política.

AL VIS AIL SOUZA SCACALOSSI
ESIDENTE

Av. Benedito Alves Range!, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 - CEP 15290-000 - Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

E-mail: camaraburitama4@terra.com.br
E-mail: camaraburitama5@terra.com.br
E-mail: camaraburitama6@ferra.com.br

Home Page: www.camaraburitama.sp.gov.br

Câmara Municipal de Buritama
Estado de São Paulo

CNPJ 51.102.341/0001-09

EDIFÍCIO VEREADOR "ANTÔNIO DE ALMEIDA FILHO"
PARECER JURÍDICO

As Comissões Competentes,
Senhores Membros:

REF. PROJETO DE LEI N° 28, DE 24 DE MARÇODE 2017.

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial naimportância de R$-3.006,50 (três mil, seis reais ecinquenta centavos), e dá outras providências".

Após efetuar estudo minucioso referente ao Projeto de Lei n° 28/2017,essa Assessoria Jurídica, tem a opinar que:

Abre—se crédito especial para um novo programa, projeto ou atividade,conjugado com os recursos que lhes sejam destinados tais como pessoal, material e outros,que possibilitarão a concretização do seu produto.

0 crédito especial cria novo programa para atender a objetivo nãoprevisto no orçamento.

S.M.J. este é o nosso parecer.

Buritama-SP, 27 de MARÇO de 2017.

AVELINO M US DE SOUZA 36R
Assessor Jurídico

INFORMATIVO:

Os vereadores gozam de inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos noexercício do mandato, na circunscrição do Município de Buritama (Artigo 12 — LeiOrgânica do Município).

Inviolabilidade dos Vereadores por suas opiniões, palavras e votos no exercício domandato e na circunscrição do Município (Artigo 29, VIII, da Constituição Federal).
Inviolabilidade por suas opiniões, palavras e votos no exercício do mandato e nacircunscrição do município ( inciso I do artigo 311 do Regimento Interno).

Av. Benedito Alves Rangel, 1500 - Centro - Fone/Fax (18) 3691-1216 - Fones (18) 3691-3182 e 3691-2247 - C. P. 66 • CEP 15290-000 • Buritama - SP
E-mail: camaraburitama@terra.com.br
E-mail: camaraburitama2@terra.com.br
E-mail: camaraburitama3@terra.com.br

Home Page:

E-mail:
E-mall:
E-mail:

www.camaraburitama.sp.gov.br

camaraburitama4@terra.com.br
camaraburitama5@terra.com.br
camaraburitama6@terra.com.br

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 28, DE 24 DE MARCO DE 2017.

"Dispeie sobre abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 3.006,50
(três mil, seis reais e cinquenta centavos), e dá outras providencias".

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Camara Municipal
aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 1° Fica aberto na Contadoria Municipal, um crédito adicional especial, na
importância de R$ 3.006,50 (três mil, seis reais e cinquenta centavos), cuja classificação é a
seguinte.

02- PODER EXECUTIVO
02.10 — Fundo Municipal de Assistencia Social
339030.73.02 — 08.244.0037-2.010 Material de Consumo Escola da Beleza R$ 3.006,50

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 3.006,50

Art. 2° - Para a cobertura do credito adicional especial criado no artigo anterior, o
Executivo Municipal utilizará de superávit financeiro apurado no exercício de 2016, conforme
saldo financeiro em conta corrente n° 8.947-8 da Agencia 6740-7, Banco do Brasil S/A.

Art. 3° - Ficam incluidos e alterados os anexos do PPA e LDO o programa de trabalho
de que se trata esta lei.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor ata de su. sublicação.

Art. 5° Revogam-se as dis osições em co

Buritama, 24 de mar
Política.

o de 2017; 99 anis s Fundação e 68 anos de Emancipação,,1

RODRIGO A !0 g OS SANTOS
F'refei cipal

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP1
email: secretaria@buritama.sp.gov.br

Aceito como objeto de deliberação
Camara i031

Jálvis Ailton ou f cacalossi
es d' e

Comissão de o stituição, Justiça e
edação

FAVORÁVEL a discussão e votação. a47 03/ .( 4--
Proces . 1' 30 Parecer N° 3 01

A

1

Osvaldo Sebastião dos Santos
Presidente

Car • lb- or?" Santos
Vi re dente

s Fern n es
Secretário

missão de Orçament Finanças e
Co

FAVORÁVEL à disc e ota J. 4103/ f --

Processo N° r er

An ni

Dou s d
Vice- re

o

as eitas Domingos Martins Filho
Secretário

Comissão de Saúde, Educação, Cultura,
Lazer Turismo n

FAVORÁVEL à discus* e votação. -'44-/03/
Processo N° 3 C tarecer N°

anil TersS h Maceno Nazário

Requerimento n° c 5
Data: A410 3 1

APROVADO UNANIME
REQUEIRO A V. Exa., depois de ouvido o douto Plenário, seja

submetido à discussão e vot o Cmi , em regime de urgência.

as Freitas
Verb or

APROVADO em la e única discussão e votação por UNANIMIDADE

Jelvi ouza Scacalossi
esidente

Governo do Município de Buritama
Pago Municipal "Nésio Cardoso"

CNP3 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto que visa a aquisição de material de consumo para utilização no
Projeto Escola da Beleza através de recursos financeiros repassados pelo Governo do Estado de
São Paulo.

Atenciosam

RODRIGO
Pre&

S SANTOS
unicipal

Avenida Frei Marcelo Manilla, 700 — Fone / Fax (18) 3691-9200 — CEP 15290-000 — Buritama — SP2
email: secretaria@buritama.sp.gov.br